
                                                                                      REG.  DEL. N.  8/ 2023 
 
 
 

COMUNE  DI  VODO  CADORE 
PROVINCIA  DI  BELLUNO 

 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO:   AGGIORNAMENTO ALLE  TARIFFE  PER  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  
                       ED  ISTRUTTORI VARI.                                                                                 
                                                      
  
                                  
         L’anno  duemilaventitre   (2023),  il  giorno VENTI  (20)  del  mese  di  Gennaio alle ore  
18.45,  nella  Sede  Comunale  in Via Nazionale nr. 19,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale. 
 
   

Intervengono i signori: 
BELFI  Domenico  - Sindaco                                                
MARCHIONI  Elvio  - Vicesindaco                                                 
GREGORI Massimiliano - Assessore                                                             
   
 
 
 
 

Partecipa  alla  seduta  il  dott. Stefano DAL CIN – Segretario Comunale. 
 

Il  Dott.  Arch.  Domenico BELFI,  nella  sua qualità  di   Sindaco,  assume  la  presidenza 
e, constatato il numero legale degli intervenuti,  propone  alla  Giunta  di adottare la 
deliberazione citata in oggetto. 

 
REG. ALBO Nr.   42/2023 
 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta, ai sensi dell’art. 32, 1° comma, della Legge nr. 69/2009, 
che la copia informatica della presente deliberazione munita di firma digitale attestante la 
conformità all’originale cartaceo,  viene pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune in data 
odierna, per  rimanervi  15 (quindici)  giorni  consecutivi. 
 
Li    24.01.2023 

IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                          Lucia  Belfi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti 
SI  
SI  
SI  

3  

  



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la Legge di Bilancio anno 2023 nr. 197 del 29.12.2022 che prevede all’art. 1 comma 775  
il  differimento al  30 aprile 2023  del  termine  per  la  deliberazione   del Bilancio di  Previsione  
2023 - 2025  da parte degli  Enti Locali ed,  ai  sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs.  nr.  267  
del  18 agosto  2000,  n. 267,  è autorizzato l’esercizio provvisorio  del bilancio, sino alla 
medesima data; 

RILEVATO  che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio finanziario 
2023 – 2025; 

RILEVATO  che di conseguenza la Giunta Comunale delibera  lo  schema di Bilancio,  le 
aliquote dei tributi e tariffe dei servizi, presentando tutta la documentazione al Consiglio 
Comunale  che  nell’approvare il  Bilancio fa  proprie le aliquote e le tariffe deliberate dalla 
Giunta; 

PREMESSO che l’art. 10, comma 10 della Legge 19.03.1993 nr. 68 così come modificato 
dall’art. 2, comma 60 della Legge 23.12.1996 nr. 662 e dall’art. 1, comma 50 della Legge 
30.12.2004  nr. 311,  istituisce i diritti di segreteria per gli atti di competenza edilizia ed 
urbanistica con i relativi importi minimi e massimi; 

RICHIAMATA la precedente delibera di Giunta Municipale  nr. 18/2021 del 16.03.2021 
all’oggetto: “Aggiornamento alle tariffe per diritti di segreteria ed istruttori vari”; 

CONSIDERATA l’intervenuta  necessità di  aggiornare gli importi dei diritti di segreteria 
risalenti al 2021, in particolare a fronte del notevole aumento di richieste di certificati di 
destinazione  urbanistica e  di  ricerca e visura  di  pratiche  edilizie  private,  derivante  soprattutto 
dagli interventi intrapresi  nel  contesto del  “superbonus 110%”  ora  “superbonus al 90%”,  i 
quali  comportano un  onere  di  ricerca  e  stampa sempre più gravoso per l’Ufficio deputato;  

VISTO il Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO l’articolo 25 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 nr. 241  il  quale prevede che “il diritto 
di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei 
modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di 
copia  è subordinato soltanto  al  rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti 
in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e  visura; 

VISTO l’articolo 7 comma 6 del  Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006 nr. 184 
il quale dispone a propria volta che “in ogni caso, la copia dei documenti è rilasciata 
subordinatamente  al pagamento degli importi dovuti  ai  sensi  dell’articolo 25 della legge 
secondo le modalità determinate dalle singole amministrazioni. Su richiesta dell’interessato, le 
copie possono essere autenticate”;   

ACQUISITO  il parere di  regolarità  tecnica e contabile ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.8.2000,  nr. 267; 

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese: 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto di quanto citato nelle premesse. 
 
2. Di adottare le modifiche alle tariffe per diritti di segreteria ed istruttori vari di cui alla tabella 
allegata,  che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 



 
 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo l’adozione degli atti 
amministrativi conseguenti al presente  provvedimento. 
 
4. Di dare atto che le nuove tariffe proposte entreranno in vigore dalla data di pubblicazione della 
presente deliberazione.  
 
5. Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
   
 

 
 
 
 
  
 
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
       Il    Responsabile  dell’Area  Amministrativa    attesta   la   regolarità    tecnica della   proposta  di   deliberazione         
       indicata  in oggetto, a   norma   del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 –  art. 49   
 

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                        Dott.ssa Carla La Face 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

  
█      Il  Responsabile  del  Servizio  tecnico-manutentivo  attesta  la  regolarità  tecnica della proposta di deliberazione   
        indicata in oggetto, a norma del D. Lgs. 18.08.2000  nr. 267 – art. 49 

  
             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
              Dott. Geom. Andrea TREVISAN  

 
 

 
█                        Il  Responsabile del  Servizio  Finanziario  attesta: 
              

         █    la  regolarità contabile della proposta di deliberazione indicata in oggetto  (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 – art. 49)  
 

                 la  copertura finanziaria della spesa,  a  norma  dell’art. 153 del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
      

 
IL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

Dott.ssa  Carla La Face 
 

___________________________________________________________________ 
             
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL   SINDACO  
 Arch. Domenico BELFI 

       
 
____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 
______________________ al _____________________ come previsto dall’art. 32, comma 1, 
della legge nr. 69/2009, senza opposizioni o reclami; 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 è divenuta ESECUTIVA il ___________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
addì __________________ 
 

 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.  Stefano DAL CIN  


		2023-01-24T11:26:44+0000
	BELFI LUCIA




